Acceptis post Philippum Gallie ac Navarre scepra frater Carolus Marchie comes, de quo hæc Bernardus scribit<sup>1</sup>: « Carolus hujus nominis Tertius (IV), filius quondam tertio genitus Philippi regis hujus nominis Quinti (IV), germanus quoque frater præfati domini Philippi hujus nominis Sexti (V), qui defuncto præfato Philippo rege germano suo eidem successit in regno; cum nullum hæredem filium reliquisset, quia filie in regno Francie ad regnandum nunquam leguntur successisse. Cœpit autem regnare in regno Francie et Navarre defuncto fratre suo in mense Januarii anno Domini mcccxxi, fuitque coronatus et inunctus in regem Rhemis civitate IX kal. Martii ».

23. Significaverat non sine lacrymis Carolus Philippi fratris obitum Pontifici, qui magnum ex eo dolorem percepit, atque ipsius<sup>2</sup> et Joanne<sup>3</sup> reginæ viduæ luctum mulcere litteris studuit. In iis vero, quas ad Carolum dedit, fratrem mortis occasione ipsum ad humanarum rerum despicientiam, et transfundendum ad cælestia animum, ac mortis incerti exitus diviniq; iudicii jugi meditatione vitam rationem probe instituendam excitavit<sup>4</sup>:

« Carolo regi Francie illustri.

« Affectu benigno celsitudinis regie recepimus litteras per venerabilem fratrem nostrum Raynaldum Osiensem episcopum et dilectum filium Petrum S. Susannæ presbyterum card. presentatas, per quas infirmitatem claræ memoriæ Philippi regis Francie, ejusque transitum, ac qualiter in illis se habuerat providentia regie, mæstuoso nobis calamo multavit; nostrarumque ad fratrum nostrorum pie ac religiose pro ipsius animæ salute orationum suffragia postulans, sequæ ac regnum Sedi Apostolicæ recommendans, more devoti filii se paratum ad ejusdem Sedis beneplacitum non omisit. Prefecto, fili charissime, cum primum transitus ipse auribus nostris insonuit, cordis nostri amaricavit intima et punctionis durioris aculeo sauciavit: unde si te potavit absyntio, si te felle cibavit, si tua commovit viscera, si extorsit gemitum, si expressit lacrymas, cum ad hoc te affectus inclinaverit naturalis, non deest quempiam super hoc admirari.

« Sane, fili charissime, si tam innocenter rex ipse vixerit, quam laudabiliter rexit, tamque patienter flagella Domini in sua ægritudine tulerit; necnon quam humiliter, quam devote Ecclesiastica pelierit et reverenter receperit, velut princeps Christianissimus, sacramenta: et postremo quam confidenter et alacriter, Dei misericordiam et sanctorum patrocinia invocans, Deo reddiderit spiritum, qui creavit illum, et terræ corpus unde assumptum fuerat, ad debite rationis deducitur examen, cessabit dolor, utique planctus et gemitus acquiescent; ac preculdbus multa tibi materia

<sup>1</sup> Jo. Vill. et Wals. ubi sup. — <sup>2</sup> Tom. III. Ep. secr. pag. 37. — <sup>3</sup> Ibid. p. 39. — <sup>4</sup> Ibid. p. 43. — <sup>5</sup> Wals. ubi sup. — <sup>6</sup> Jo. Vill. l. IX. c. 160. — <sup>7</sup> Ber. Chr. reg. Franc. Paul. Fund. in eod. Mass. in eod. — <sup>8</sup> Tom. III. Ep. secr. p. 8. — <sup>9</sup> An. 1319. num. 17. — <sup>10</sup> Tom. III. Ep. secr. p. 1. pag. 1. Ep. II. — <sup>11</sup> Ibid. Ep. secr. pag. 6. — <sup>12</sup> An. 6. p. 1. Ep. com. DCLXXV.

<sup>1</sup> Bern. Chr. reg. Franc. — <sup>2</sup> Tom. III. Ep. secr. pag. 6. — <sup>3</sup> Ibid. p. 7. — <sup>4</sup> Ibid. p. 6.

aderit ipsi congaudenti gaudenti, ipsum nempe vitam brevem et fluidam, quæ nihil est aliud quam vapor ad modicum parens, quæ velut umbra præterit et in eodem statu persistere nunquam novit, pro æterna et incommutabili firmiter credimus commutasse; ipsumque de hac valle calamitatis et miserie, in qua civitatem manentem non habuit, ad civitatem gloriæ, quam sollicitè quæsiuit dum vixit, cujus Angeli sunt concives, Deus pater templum, Filius splendor et Spiritus sanctus est charitas; in qua mansio est secunda, totumque continet quod delectat, credimus pervenisse: necnon et de illaci mundano gaudio, quod luctus occupat, ad vera perfectaque et æterna gaudia jam transisse credimus, vel saltem ad spem infallibilem illuc veniendi et vestigiò pervenisse.

« Deponite itaque, fili charissime, deponite gemitum luctumque abjice, ac juxta dictum Apostoli gaudenti congaude, ne te de charitatis inopia arguendo, illud tibi Dominicum verbum exprobrando valeat dicere: Si diligeretis me, utique gauderetis, quia vado ad Patrem. Orationes autem nostræ fratrumque nostrorum pro ipsius salute non defuerunt, nec nostræ utique deerunt dum vivemus, Domino concedente. Te autem, fili charissime, regnaque tua, sicut debitores sumus, et nos esse recognoscimus, proponimus et intendimus habere in opportunitatibus propensius commendati. Oblationem insuper tuam gratam animo acceptantes, regie benevolentie gratias pro eadem offerimus, quas valemus. Ad hoc, fili charissime, quia deest patrem benevolam charissimum sibi in Christo titulum circa ardua occupatum dirigere, ipsumque cautum in his reddere, per quæ posses in illis laudabiliter se habere; et agnosces te ad ardua regie dignitatis ascendisse, admodum necessarium arbitramur, ut memoriter (tenere) æternæ studeas quæ sequuntur.

24. « In primis, quia consideratio altitudinis regie dignitatis offuscare nonnunquam rationis oculum consuevit, expedit advertere te prudenter, quod quantumcumque ipsa dignitas sit sublimis, a curis tamen multis, et oneribus variis, ac innumeris periculis nequaquam qui illi præsidet, est immunis. Hæc tibi, fili charissime, consideratio suadet, ut in agendis consilia cures adhibere salubria, ac velut in lubrico positus tibi non des liberis impetus, sed circumspecies quo eundem sis et quousque; nec alta te sinet sapere, sed potius suggeret te humilibus consentire: quod utique necessarium non mediocriter arbitramur volenti regnorum gubernacula laudabiliter gubernare.

« Rursus te scire non ambigimus, et a tua memoria non excidere affectamus, quod nihil est morte certius, nec aliquid incertius hora mortis, sicut magistra rerum experientia continue hæc tenet manifestat: videmus enim sic mori juvenem, sicut senem; sic fortem, ut debilem; sic nobilem, ut ignobilem; divitem, ut pauperem; justum, ut peccatorem; sapientem, ut stultum; ac

doctum pariter, ut indoctum. Videmus quoque frequenter infirmos convalescere et incolumes subito expirare; alios loquendo deficere, alios comedendo, alios eundo, alios stando, alios dormiendo, alios laborando, alios ridendo, alios flendo, spiritum exhalare. Hoc quoque Scriptura sacra testatur, dicens quod constitutum est omnibus semel mori; et alibi, quod nescit homo finem suum: sed sicut pisces capiuntur hamo, et aves comprehenduntur laqueo, sic homines plerumque rapiuntur in tempore malo. Hæc profecto consideratio vitare te, fili charissime, noxia faciet; et stimulat te festinanter agere quæ videris expedire. Hinc sapiens ait: Fili, memorare novissima tua et in æternum non peccabis. Et alibi suadet, dicens: Quodcumque potest facere manus tua, incessanter operare, quia nec opus, nec ratio, nec scientia nec sapientia erunt apud inferos, quo tu properas; diemque tibi quamlibet persuadet velut ullimum ordinare.

25. « Adhuc, fili charissime, optamus in tua fixe memoria retineri, quod quantumcumque hæc dignitas sit excelsa, non est libera a reddenda ratione: imo illi præsidens non solum de gestis, sed et de sermonibus, necnon et de cogitationibus, quod est gravius, strictam tenet reddere rationem. Hinc Apostolus ait: Omnes stabimus ante tribunal Christi; et sequitur: Unusquisque pro se rationem reddet. Et cui? Sequitur: Deo; cujus utique sapientie nil poterit occultari, cum ante ejus oculos omnia tam præsentia, tam præterita quam futura, nuda sunt et aperta: cujus potentie nullus resistere poterit, cum cuncta, et quæ in celo, et quæ in aere, et quæ in terra, et quæ in profundum abyssi sunt posita, sint ejus ditioni subjecta: cujusque justitiam nullus evadere poterit, cum tempus acceperit, judicandi: tunc enim nulli parcel, nec acquiescet cujusquam precibus, nec pro redemptione dona plurima acceptabit.

« Horum, fili, consideratio te inducet, ut illum timeas, illi juventutis tuæ primitias offeras, ipsi fortitudinem tuam custodias, et residua vite tuæ tempora in continuatione salutaris propositi, et piorum cum prosecutione operum studeas devovere; favendo Ecclesiis, ipsarum libertates et jura, necnon et Dei ministros, personas videlicet Ecclesiasticas, confovendo. Hæc tibi, fili charissime, si ea observaveris diligenter, annos vite producent: hæc tibi dierum longitudinem ministrabunt: hæc firmabunt precudubio thronum tuum. His itaque tuum animum imbuere, his infirma, talibus assuesce, ut per consuetudinem mores fiant, nec perverti possint amplius conversi quodammo in naturam, etc. Dat. Avin. VI id. Februarii, anno VI ».

26. Reddidit ob egregia monita Pontifici gratias Carolus<sup>1</sup>, atque illis se obtemperatum est pollicitus: tum etiam armorum potentiam suaque

<sup>1</sup> Tom. III, Ep. secr. p. 140.

illi obsequia, accepto insigni regio, perhumaniter ac pie devovit: Joannes vero ipsum ad sectanda majorum præclara vestigia provocavit<sup>1</sup>: utque ad moderandum pro dignitate Gallorum sceptrum divinam illi opem conciliaret, omnibus qui pro ipso preces apud Deum funderent, Cælestini V et Clementis exemplo quadraginta dierum indulgentiam proposuit; modo tamen conscientie labes sacra confessione expiasset. Quo vero stimulus illi ad veram comparandam gloriam, que in Numinis divini cultu sita est, incenderet ipsius animum, hisce laudibus læcessivit: «Serenitatis regie vota præclara sic præclaris evidentium operum clarent effectibus, quibus sub regio titulo Regi regum fidelis servus deservit; sicque fulgentis famæ fulgore præfulgent, quod ad decantandum assidue novum Domino canticum, qui ad sui exaltationem nominis in te magna operatur, audientes undique invitant. Tu siquidem, quem dominantium Dominus multis prætitulavit titulis, inter cæteros regie dignitatis participes non indigne præconiis humanis extolleris, et non immerito prædicari a singulis promereris, ac juvari devolis et piis Christianorum intercessionibus apud bonorum omnium largitorem, ut ipse, qui hujusmodi vota benignus aspirat, pius et misericors prosequatur etiam adjuvando; quatenus sic bene cæptis inhæreas, sic insistas, quod idem te post decursi feliciter presentis vitæ curricula in dilecta sua tabernacula introducat, etc. Dal. Avin. Vnon. Julii, anno vi ».

27. Hortatus est<sup>2</sup> aliis litteris Carolum Valesiorum comitem regis patruum, insigni prudentia, belli peritia singulari, ætateque provecum virum, ut nepoti ad regnum probe gerendum consilio et opera non deesset. Ornavit etiam pluribus novum regem Apostolicis beneficiis<sup>3</sup>, quæ cæteris regibus conferri consueverant; concessitque inter cætera, ut anathematis interditive sententia amplioribus verbis concepta, si illius nomen non exprimeretur (quod ante a Sede Apostolica datum fuerat S. Ludovico) comprehendi ac devinciri non censeretur<sup>4</sup>. Quæ vero causæ ipsum ad id præstandum adduxerint, his verbis explicat<sup>5</sup>: «Attendentes, inquit, quod claræ memoriæ Christianissimi reges et principes progenitores tui, sicut exacti temporis antiquitas fidelis intitulat, et experientia clara docet, ad Deum et Ecclesias retitudine fidei et devotionis integritate ferventes, ipsas personasque Ecclesiasticas, bona et libertates earum regalis potentiæ clypeo protexerunt; et nihilominus in suis munificentis erga illas, immensitatem solum pro mensura ponentes, eas multis liberalitatibus ampliarunt ».

28. *Divortium Caroli regis et novæ nuptiæ.*  
— Denique flagitante Carolo, matrimonium antea

cum Blanca, e qua etiam prolem susceperat, præter leges initum dissolvit. Deprehensum in adulterio Blancam referunt<sup>1</sup>, utque illius vite consuleretur, Mathildem comitissam matrem invitam repudho assensisse. Certe jam ante Philippum Pulchri nurus adulterii iudicio postulatæ victimus; in quo divinam justitiam adorandam observavimus, que stirpem Philippi ejusdem, qui Bonifacii VIII olim Christi vicarii vicerrimis fœdare calumniis nisus erat, fœdissima infamie labe inquinari permisit. De eo divortio scribit hæc Bernardus<sup>2</sup>: «Ille dominus Carolus, vivente adhuc patre suo, duxerat in uxorem Blancam ducis Burgundiæ filiam; sed postmodum extilit matrimonium accusatum, et inquisitione facta fuit tandem declaratum per iudicium domini Joannis pape XXII in consistorio de consilio sapientium, de jure nullum esse matrimonium prædictum, dudum de facto celebratum sub anno Domini MCCXXII, in Vigilia Ascensionis Domini XIV kal. Junii ».

Adducenda nobis visa est Pontifici sententia, ut Joannem a nonnullorum dieceris vindicemus: «De featum, inquit<sup>3</sup>, consilio, deliberatione prius diligenti præhabita cum eisdem, processimus in hunc modum. Quia per proposita et probata primo coram episcopo Parisiensi, et subsequenter coram nobis evidenter apparet et clare, præfatos regem et Blancam quarto consanguinitatis gradu ex utroque latere respectu minus stipitis esse conjunctos; constat etiam præfatam Mathildem comitissam Atrebatensem fore genitricem Blancæ præfate et quod eadem comitissa una cum pluribus aliis dictum regem de sacro fonte levavit, sicque comitissa ipsa matrina et Blanca præfata soror spiritualiter sunt dicti regis effecte; quarum profecto consanguinitatum prædictarum quælibet, ac spiritualis ipsa proximitas inter ipsum regem et Blancam prædictam contracta sufficit ad impediendum non solum contrahendum inter ipsos regem et Blancam matrimonium, sed contractum etiam dirimendum, nisi auctoritate Sedis Apostolicæ impedienda præfata per sufficientis dispensationis beneficiis sint sublata; constatque insuper evidenter ex forma dispensationis prædictæ (data illa a Clemente V fuerat, quæ non omnia impedienda canonica exprimebat dissolvebatque), tam coram episcopo Parisiensi præfato, quam coram nobis exhibite pro parte Blancæ prædictæ, et ex aliis propositis et probatis, quod illa nequaquam omnia impedienda expressa superius comprehendit, nec a illi omnia aliquatenus se extendit; ipsoque regem et Blancam volentes a vinculo, quo occasione dicti matrimonii mutuo tenebantur adstricti solvere, ac ipsorum cuilibet, quantum ad dictum matrimonium attinet, abundi quo voluerint licentiam imperpetuum; sententiam inter ipsos divortii proferentes,

<sup>1</sup> An. 6. p. 1. Ep. com. DCCCLVII. — <sup>2</sup> Tom III. Ep. secr. p. 2. — <sup>3</sup> An. 6. p. 1. Ep. com. D CCLVI, D CCLVII, et ab Ep. D CCLX ad DCCCLXXIV. — <sup>4</sup> Ibid. Ep. D CCLV. — <sup>5</sup> An. 6. p. 1. Ep. com. DCCXXIX.

<sup>1</sup> Paul. Journ. Gégon. Mas. in Phil. Pulchri J. V. Mill. l. IV. c. 171. — <sup>2</sup> Bern. Chr. rez. France. — <sup>3</sup> An. 6. p. 1. Ep. com. D CCLVI.

pronuntiamus et sententialiter declaramus, dictum matrimonium nullum esse, nec fuisse de jure; ipsis et eorum cuilibet impertientes licentiam ad vota alia transeundi, praefato matrimonio non obstante, etc.» Adjecta sunt Clementis V litterae, quas omnia illa impedimenta non diremisse pronuntiavit Pontifex; tum regis Caroli ac Blancae, quibus in istis procuratoribus ad proponendam Sedi Apostolicæ causam summis contendebant precibus, ut controversiam citius definiret. «Dat. Avin. XIV kal. Junii, anno VI».

29. Dissoluto eo matrimonio, novam conjugem Carolum duxisse Mariam Luxemburgicam Joannis regis Boemiæ sororem, atque Henrici imperatoris filiam, refert Bernardus<sup>1</sup>: ac Pontifex legem de quarto consanguinitatis gradu solvit, quamvis acceptarum ab Henrico injuriarum viget memoria, de quibus hæc affert<sup>2</sup>: «Sane nonnulla per genitorem quondam dictæ Mariæ contra charissimum in Christo filium nostrum Robertum Siciliae regem illudrem, ac in ejus personam et alias etiam contra sacrosanciam Romanam Ecclesiam, cujus rex ipse fidelis existit; necnon et in ejusdem regis personam, contra domum inclytam Francorum, cujus est rex ipse membrum nobile, temere attentata, super quorum attentatorum revocatione Apostolica existunt Constitutiones editæ, quæ in scholis leguntur publicæ, et in judiciis allegantur; dispensationem ipsam gravem et difficilem efficaciter arguebant». Latam ab Henrico imperatore in Robertum ob bellum Romæ adversus ipsum gestum, Guelfisque concitatos capitis sententiam, atque a Clemente revocatam superius vidimus. Sublit Joannes obtinendam esse beneficis præteritarum injuriarum memoriam; atque ideo Mariam Luxemburgensem regi Francorum desponderi permittit.

Ceterum Burgundiæ dux ob dimissam Blancam graves in regem Carolum suscepit iras: ad quos conciliandos, cum sanguine essent conjunctissimi, Pontifex operam navavit<sup>3</sup>; et Blancam Carolo, Clementianque Ludovici ac Joannem Philippi regum uxores commendavit<sup>4</sup>. Ad sedandos etiam reliquos Galliarum motus Dignensem et Magalonensem episcopos in Vasconiam misit<sup>5</sup>, ut nimirum tumultuantes ibi proceres in concordiam adducerent: inducias ab archiepiscopo Viennensi indici jussit<sup>6</sup> inter delphinum Viennensem et Amedeum Sabaudia comitem: et quo eundem Amedeum Roberto Sicilia regi conciliaret, ut Avenionem accederet, ipsi consuluit, Sedisque Apostolicæ clientiam spondidit<sup>7</sup>. Nec disparem adhibuit operam<sup>8</sup>, ut Jacobum Aragonum et Sanctum Balaerim reges ob ipsorum jura in Montepessulano, Omeladesio et Carladesio

a regis administris jam ante sub Ludovico et Philippo regibus violata exulceratos conciliaret.

30. *Asiana expeditio per oratores Gallos apud Pontificem ventilatur.*—Eo ardentius ad alendam pacem incubuit Joannes<sup>1</sup>, quo Carolus a Philippi fratris consiliis de bello sacro redintegrandis non alienus visus est: religiose enim militiæ jam ante nomen, accepto crucis symbolo, dederat; atque ob Saracenum in Armeniam excursions a Pontifice urgebatur, ut extremo Orientis exito occurreret: quo argumento plures sunt ad ipsum<sup>2</sup> ac patruum Carolum Valesiorum comitem<sup>3</sup> hortatorie litteræ, in quibus Laiicii urbis Armeniae olim florentissimæ excidium, ac reliqui regni vastitatem deplorat.

«Carolo regi Franciæ et Navarræ illustri.

«Habet, fili charissime, litterarum nuper missarum de Armeniæ partibus et nuntiorum inde venientium infausta relatio, nostræ utique non indigne viscera sancians et præcordia dure pungens, quod his diebus, inundante Saracenum superbia suis finibus non contenta, et robore adunato, Armeniæ regnum invadens hostiliter, in redemptos Christi sanguine preliosa immanitate insurgere non expavit; ac in eos impræmeditatos et inscios ferociter irruens, multos eorum absque delectu sexus, ordinis, vel ætatis occupata et prorsus subversa civitate de Laiicii, immaniter, proh dolor! trucidavit. Nec his contenta, ad abolendum de terra illa Christianorum nomen et cultum, imo ad exterminandum omnino exinde Christianitatis residuum, ardenti, sicut fertur, suspirat desiderio et proposito damnando festinat; tanto certior, nisi perversis ejus restiterit misericordia divina conatibus, de suæ iniquitatis conceptu, quanto Terræ præmissæ conditio, Catholicorum mundi principum et aliorum fidelium non fulta suffragio, insufficientis resistentiæ verisimilitudinem repræmitit.

«Propter quod excellentiam regiam rogamus et obsecramus per viscera misericordiæ Dei nostri, tibi in remissionem omnium tuorum peccaminum suadentes, quatenus illius obtentu, qui pro redemptione humani generis crucis subire supplicium non expavit, prudenter considerans et attendens quam sit recuperationis Terræ-Sanctæ negotio, pro quo proseguendo invictum Crucis vexillum nosceris assumpsisse, præfatum regnum Armeniæ opportunum, ad illud præservandum ab impiorum manibus, et dicto negotio conservandum attendas sollicitè et intendas, etc.» Hortatur, ut copias validas eo transmittendas comparet ad sustinendas labantes Christianorum res, donec Occidentali restituta pace, conciliatusque principibus, ex omnibus regnis atque provinciis florentissima expeditio ad Saracenos retundendos ac Palæstinam recuperandam adornari possit. «Dat. Avin. X kal. Julii, anno VI».